
 

 

       

                

            REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

                        Ž U P A N 

 

KLASA:  402-01/23-0001/0431 

URBROJ:  2181/1-10/01-23-0002 

Split, 5. lipnja 2024. 

PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e - 

 

PREDMET: Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o donošenju Programa 

ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu i Javne 

ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko-dalmatinske 

županije „More i krš“ za 2024. 

 

         Na temelju članka 65. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 163/23), u privitku Vam dostavljamo 

Prijedlog odluke naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske skupštine.           

 

PRAVNI TEMELJ:  Članak 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21). 

 

NOSITELJ IZRADE:  Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu  

       

PREDLAGATELJ:      Župan 

 

DONOSITELJ:            Županijska skupština 

 

IZVJESTITELJ:          Marija Vuković, d. i. a., po ovlaštenju pročelnica Upravnog odjela za    

                                        zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu  

    

  

         S poštovanjem,       

                                    

 

          

                                                                  Ž U P A N  

 

 

 

Blaženko Boban  

 

 



 2 

Na temelju članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21), Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 

županije na ______ sjednici, održanoj__________2024., donijela je 

 

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o donošenju 

 Programa ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne poslove i 

infrastrukturu i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području 

Splitsko-dalmatinske županije „More i krš“ za 2024. 

 

 

Članak 1. 

 

 Donose se izmjene i dopuna Odluke o donošenju Programa ulaganja Upravnog odjela za 

zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim 

dijelovima prirode na području Splitsko-dalmatinske županije „More i krš“ za 2024. („Službeni 

glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 155/23). 

  

Članak 2. 

 

U Odluci o donošenju Programa ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne 

poslove i infrastrukturu i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na 

području Splitsko-dalmatinske županije „More i krš“ za 2024. („Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije“, broj 155/23), u članku 2. mijenja se iznos osiguranih sredstava za 

provedbu pojedinih aktivnosti unutar programa na način: 

 

Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove, infrastrukturu i investicije iznos 

sredstava od………….....………………………………………….………..….….3.557.362,33 € 

zamjenjuje se iznosom od ……………………….……………………………......3.796.051,20 € 

 

 

PROGRAM- Smanjenje onečišćenja iznos sredstava od ……………………...…1.739.983,33 € 

zamjenjuje se iznosom od ………………………………….…………...………..…1.187.600,00 € 

 

Aktivnost – Regionalni centar za gospodarenje otpadom sa pretovarnim stanicama 

Tvrtka Regionalni centar čistog okoliša d.o.o. RCČO d.o.o. (u daljnjem tekstu: RCČO) u 

vlasništvu Splitsko-dalmatinske županije provodi sve aktivnosti na pripremi i izgradnji 

Županijskog centra za gospodarenje otpadom u Lećevici (u daljnjem tekstu: CGO) i 6 pretovarnih 

stanica (PS Split, PS Sinj, PS Zagvozd, PS Brač, PS Hvar i PS Vis). Sredstva planirana za 

sljedeće razdoblje predviđena su za provedbu javnih natječaja, sklapanje ugovora, provedbu 

ugovora i izgradnju infrastrukture te za fiksne i operativne troškove poslovanja tvrtke. 1. faza 

realizacije obuhvaća projektiranje kompletnog CGO s građenjem dijela CGO, što se sufinancira 

bespovratnim sredstvima Kohezijske politike EU iz Operativnog programa 2014.-2020., a u 

narednom razdoblju planirano je sufinanciranje 2. faze realizacije Projekta bespovratnim 

sredstvima EU iz Višegodišnjeg financijskog okvira za razdoblje 2021.-2027., kao i 

sufinanciranje sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (u daljnjem tekstu: 

FZOEU), Splitsko-dalmatinske županije (u daljnjem tekstu: SDŽ) i Ministarstva regionalnoga 

razvoja i fondova Europske unije te sredstvima investicijskog kreditnog zaduženja i to zaduženja 

RCČO u iznosu od 17 milijuna eura i zaduženja SDŽ u iznosu od 11 milijuna eura.  



 3 

U planu proračuna i projekciji za 2025. godinu nalaze se kamate po kreditu, kao i otplata glavnice 

s kamatama u projekciji za 2026. godinu. 

Planirane aktivnosti u projekciji za 2024. i 2025. godinu usvojene u prošlogodišnjem proračunu 

su uglavnom nepromijenjene, međutim prikaz financijske konstrukcije aktivnosti je promijenjen 

na način da se planirani kredit od SDŽ-a podijelio na dva kredita. Prvi je od SDŽ od 11 mil. €, a 

drugi od RCČO na 17 mil. €. 

Dio sredstava predviđen za 2024. godinu koji se odnosio na kamatu po planu povrata dijela 

kredita od strane SDŽ (428.383,33 €) je umanjen jer nije realiziran, te dio sredstava koji se 

odnosio na zajam za rekonstrukciju prometne infrastrukture Grada Sinja od strane SDŽ 

(146.000,00 €) je umanjen jer nije realiziran. 

 

Aktivnost – Reciklažna dvorišta i službena odlagališta 

Sukladno važećem Zakonu o gospodarenju otpadom jedinice lokalne samouprave (u daljnjem 

tekstu: JLS), između ostalog, imaju obvezu odvojenog prikupljanja i privremenog skladištenja 

manjih količina problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na način da osigura funkcioniranje jednog ili više 

reciklažnih dvorišta odnosno mobilnih jedinica na svom području.  

Isto tako, na području SDŽ postoji 15 nesaniranih tkz. službenih odlagališta, koje je sukladno 

Zakonu potrebno sanirati i zatvoriti. Za određeni broj odlagališta, između kojih je i Karepovac, 

kao najvećeg odlagališta na području Županije u tijeku je postupak sanacije. Do izgradnje CGO-a 

sanirana odlagališta u obvezi su  nastaviti zaprimati otpad na posebno izvedenom dijelu 

odlagališta.  

Stoga SDŽ predmetnom Aktivnošću potpomaže JLS, a sve u cilju postizanja ciljeva propisanim 

Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023. – 2028. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za 20.000,00 €, a koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost - Nabava opreme za gospodarenje otpadom 

Sukladno važećem Zakonu o gospodarenju otpadom JLS dužne su na svom području osigurati 

uvjete za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada. Stoga će sredstva predmetne Aktivnost biti usmjerena kao 

pomoć JLS koje to samostalno ne mogu financirati, a sve u svrhu ostvarivanja ciljeva iz Plana 

gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023. – 2028. godine. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za 2.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

PROGRAM- Zelena infrastruktura iznos sredstava od..….………...………….... 275.109,00 € 

zamjenjuje se iznosom od ……………………………………………………………322.823,76 € 

 

Aktivnost - Zelena tranzicija – edukacija 

Predmetnom Aktivnošću planiraju se provoditi edukacije kojima bi se korisnici upoznali s 

relevantnim informacijama o nužnosti provedbe  zelene tranzicije u SDŽ s posebnim naglaskom 

na: Informacije i edukacije o procesima i pojmovima zelene tranzicije i informacije i edukacije o 

novim tehnologijama i dostupnim rješenjima. 

Zbog realizacije sredstava ugovorenih krajem 2023. sredstva predmetne Aktivnosti povećana su 

za iznos 3.937,50 €. 

 

 



 4 

Aktivnost - Revitalizacija opožarenih područja 

Predmetna aktivnost odnosi se na provođenje pošumljavanja u cilju: zaštite i unaprjeđenje 

čovjekova okoliša, zaštite tla od erozije, bujica i poplava, zaštite staništa i bioraznolikosti te 

ublažavanja posljedica klimatskih promjena i dr. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  4.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Kapitalni projekt - Provedba mjera prilagodbe klimatskim promjenama 

SDŽ je u veljači 2023., s FZOEU sklopila dva ugovora o neposrednom sudjelovanju FZOEU u 

sufinanciranju provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjena iz nacionalnih i lokalnih planskih 

i strateških dokumenata, davanjem sredstava. Rok za izvršenje ugovora je 30 mjeseci, odnosno do 

22. kolovoza 2025. 

Ugovor za područje Općine Gradac odnosi se na iznos od 78.316,30 € s PDV-om (ukupno 

97.895,38 €), a ugovor za područje Općine Podgora odnosi se na iznos od 152.792,70 € s PDV-o, 

(ukupno 190.990,87 €). Od navedenih iznosa, sukladno sklopljenim ugovorima 80% osigurava 

FZOEU, a 20% osigurava SDŽ koja će taj postotak refundirati dodatnim ugovorima s navedenim 

općinama.  

U drugoj polovici 2023. provedeni su postupci javne nabave te se realizacija aktivnosti očekuje u 

slijedećem razdoblju, odnosno u roku od 18 mjeseci od potpisivanja ugovora. 

Zbog realizacije sredstava ugovorenih krajem 2023., sredstva ove Aktivnosti povećavaju se za 

57.777,26 €, koji iznos se odnosi na 20% sredstava koji sukladno ugovorima s FZOE treba 

osigurati SDŽ. 

 

PROGRAM – Razvoj komunalne infrastrukture iznos sredstava od ................. 1.477.570,00 € 

zamjenjuje se iznosom od ……………………………………………….….………2.202.927,44 € 

 

Aktivnost - Izrada prostornih planova i druge dokumentacije 

Sufinanciranje izrade prostornih planova i ostale dokumentacije u svezi zaštite okoliša s 

naglaskom na općine i gradove s manjim proračunskim prihodima, a s ciljem stvaranja temeljnih 

uvjeta za ravnomjerni gospodarski i održivi razvoj SDŽ. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  2.500,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost - Nerazvrstane prometnice 

Nerazvrstane ceste povezuju naselja, područja unutar gradova i naselja, stambene, poslovne, 

gospodarske i druge građevine, a njihovom izgradnjom stvaraju se preduvjeti za razvoj 

gospodarstva tog područja. Građenje, rekonstrukcija i održavanje nerazvrstane ceste financira se 

iz proračuna jedinice lokalne samouprave, komunalne naknade i komunalnog doprinosa i iz 

drugih izvora. Sredstvima ove aktivnosti planira se sufinanciranje projektiranje, rekonstrukcija, 

sanacija i izgradnja nerazvrstanih cesta jedinica lokalne samouprave koje imaju manji indeks 

razvijenosti.  

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  7.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

Isto tako, zbog većeg interesa JLS, koje imaju manji indeks razvijenosti, kao pomoć u realizaciji 

predmetne Aktivnosti planira se povećanje novčanih sredstava u iznosu od 92.430,00 €. 

 

 



 5 

Aktivnost - Objekti vodoopskrbe 

Poteškoće u vodoopskrbi proizlaze iz prostorno i vremenskog rasporeda zahvata voda i broja 

korisnika, a  što se posebno se očituje na otocima zbog veće  potrebe za vodom u kraćem ljetnom 

razdoblju u turističkim područjima, kao i  u zagorskom dijelu Županije zbog  raspršenosti naselja 

na većoj površini  i malog broja korisnika te otklanjanje istih zahtjev značajna financijska 

sredstva. 

Ovom Aktivnošću će se sufinancirati JLS i njihova trgovačka društva u pripremi i izradi 

projektne dokumentacije i izgradnji vodoopskrbnih sustava koja će omogućiti opskrbu pitkom 

vodom naselja koja do sada nisu imala pitku vodu iz javnog vodoopskrbnog sustava, a sve u cilju 

sigurnije i kvalitetnije vodoopskrbe na području zagorskog, obalnog i otočnog dijela Županije te 

njihovih trgovačkih društava.  

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  157.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

Isto tako, zbog većeg interesa JLS, koje imaju manji indeks razvijenosti, kao pomoć u realizaciji 

predmetne Aktivnosti planira se povećanje novčanih sredstava u iznosu od 337.927,44 €.  

 

Aktivnost - Objekti odvodnje 

Javna odvodnja je u nadležnosti JLS, a djelatnost javne odvodnje obavljaju komunalne tvrtke, a 

ista se prvenstveno odnosi na djelatnost skupljanja komunalnih otpadnih voda, njihova 

pročišćavanja i ispuštanja u prirodni prijamnik putem građevina za javnu odvodnju te upravljanje 

tim građevinama. Republika Hrvatska je uskladila svoj nacionalni zakonodavni okvir iz područja 

komunalnih voda sa Direktivom Europske unije o pročišćavanju komunalnih otpadnih voda te 

preuzela obvezu da će do 2023. godine izgraditi i proširiti sustav za prikupljanje i pročišćavanje 

komunalnih otpadnih voda. U cilju realizacije planiranih projekata za pročišćavanje komunalnih 

otpadnih voda SDŽ će nastaviti sufinancirati pripremu, projektiranje, sanaciju i rekonstrukciju i 

izgradnju objekata odvodnje JLS na području SDŽ te njihovih trgovačkih društava.   

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  6.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će se  biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost – Priprema EU projekata JLS 

Ova Aktivnost usmjerena je na sufinanciranje pripreme i izrade projekata JLS koji planiraju iste 

prijaviti na sredstva EU fondova. Cilj  Aktivnosti je što veća realizacija projekata od važnosti za 

razvoj SDŽ, a koja će biti financirana sredstvima Europske unije.  Cilj ove aktivnosti je 

pridonijeti gospodarskoj i demografskoj revitalizaciji pojedinih područja SDŽ u skladu s 

njihovim razvojnim posebnostima i prioritetima. Isti predstavlja podršku u unapređenju i razvoju 

društvene, javne, komunalne, socijalne i gospodarske infrastrukture. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  1.500,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost - Komunalno opremanje i održavanje 

Komunalna infrastruktura mora se redovito održavati kako bi bila funkcionalna i kako bi se istom 

omogućila neprekidna isporuka komunalnih usluga korisnicima.  Kako pojedine JLS  nemaju 

dovoljno financijskih sredstava, ovom aktivnošću planira se sufinanciranje pojedinih JLS, a sve u 

cilju redovite isporuke komunalnih usluga. 

Zbog većeg interesa JLS, koje imaju manji indeks razvijenosti, kao pomoć u realizaciji 

predmetne Aktivnosti planira se povećanje novčanih sredstava u iznosu od 100.000,00 €.      

 



 6 

Aktivnost - Nogostupi i pristupi do zgrada javne namjene 

U cilju zaštite djece koja  nisu svjesna opasnosti u prometu i nisu u mogućnosti pravilno 

procijeniti udaljenost i brzinu nadolazećeg vozila, a ponekad reagiraju nenadano te nemaju dobru 

preglednost prometne situacije planira se predmetna Aktivnost. Naime, veći broj cesta u 

naseljenim mjestima na  području SDŽ nema izgrađene nogostupe do škola i vrtića te se planira 

sufinanciranje JLS da na svom području da uz ceste izgrade nogostupe. 

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  4.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost - Mrtvačnice i groblja 

Većina postojećih groblja na području Splitsko-dalmatinske županije nemaju mrtvačnice jer JLS 

u svom Proračunu nemaju dovoljno sredstava za realizaciju takvih projekata. Stoga se planiranim 

sredstvima ove Aktivnosti sufinancira izgradnja i opremanje mrtvačnica u lokalnim jedinicama s 

manjim proračunskim prihodima. Isto tako, sredstvima ove Aktivnosti potpomaže se i proširenju 

postojećih groblja i izgradnja novih.  

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  4.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

Naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će se  biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

Aktivnost – Trgovi i tržnice 

Podizanje standarda građana JLS ogleda se u komunalnoj opremljenosti, a u koju spada i 

izgradnje i rekonstrukcije trgova i tržnica. Sredstva ove aktivnosti planiraju se  usmjeriti na JLS s 

manjim indexom razvijenosti.  

Sredstva ove aktivnosti se povećavaju za  13.000,00 €, koja sredstva su ugovorena s JLS u 2023. 

naime, kako ugovorene aktivnosti nisu do kraja završene u 2023., zatražena je rezervacija 

ugovorenih sredstava koja će se  biti isplaćena po dostavi vjerodostojne dokumentacije. 

 

 

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko- 

dalmatinske  županije „More i krš“ iznos od …………………...………….........1.630.053,40 € 

zamjenjuje se iznosom od …………………………………………..……………..2.259.034,56 € 

 

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko- 

dalmatinske  županije „More i krš“ (u daljnjem tekstu: Ustanova) upravlja sa 41 prirodnom 

vrijednošću, od toga je 12 lokaliteta na moru. Ukupna površina zaštićenih prirodnih vrijednosti 

kojima upravlja ili su pod nadzorom Ustanove iznosi 104,037 km. 

Pored područja zaštićenih prema Zakonu o zaštiti prirode, Ustanova također upravlja i s 

područjem ekološke mreže određene Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih 

ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/2019). Površina 

ekološke mreže u SDŽ iznosi 280.164,37 ha, a od toga 180.882,53 ha pripada kopnenom dijelu, a 

99.281,840 ha pripada morskom dijelu. Na području SDŽ nalazi se 6 područja očuvanja 

značajnih za ptice,  ukupno 141 područje očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove.  

Cilj ustanove je istraživanje, očuvanje i potreba  monitoringa vrsta i stanišnih tipova, kao i 

provođenje inventarizacije flore, herpetofaune i ornitofaune, kao i ulaganje i održavanje u 

zaštićenih  lokaliteta te provođenje projekta istraživanja i očuvanja prirode. 

 

PROGRAM – Upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima iznos sredstava od 

………………...………….........................................................................................1.630.053,40 € 

zamjenjuje se iznosom od …………………………………………..………………2.259.034,56 € 



 7 

Aktivnost – Rashodi djelatnosti  

Aktivnost uključuje stručne, administrativne i tehničke poslove i pripremne radnje zaštite prirode, 

kao i pripremu dokumentacije, stručnih podloga, promidžbe, usavršavanja i istraživanja na 

terenu. Na svim područjima kojim upravlja, Ustanova je dužna pratiti stanje, prikupljati podatke 

što je trajni zadatak za čije provođenje su potrebna financijska sredstva i stručni  kadrovi sa 

poznavanjem  određenih znanja i vještina. 

Dodatna sredstava ove aktivnosti za iznos od 67.000,00 € planirana su zbog osnivanja centra za 

posjetitelje Skrivena Dalmacija u Dugopolju, kao i povećanja zaposlenika na EU projektima kao i 

na povećanja na rashodima djelatnosti su zbog promjena na plaćama (osnovica za obračun je 

promijenjena u skladu s Osnivačem) i popunjavanja radnih mjesta po sistematizaciji sve u skladu 

sa Pravilnikom o plaćama i naknadama zaposlenika Ustanove. Sredstva su obračunata po planu 

plaća i rashoda za zaposlenike (prema Pravilniku o plaćama i naknadama zaposlenika Ustanove, 

koji je usklađen sa Osnivačem), a materijalni troškovi po procjenama iz prethodnih godina. 

 

Aktivnost – Uređenje objekata, nabava i održavanje opreme  

Nabava opreme i materijala kao i tekuće i investicijsko održavanje neophodni su za redoviti rad 

Ustanove. 

Dodatna financijska sredstva u iznosu od 55.514,33 € su obračunata procjenom troškova u 

odnosu na potrebe investiranja i ulaganja u imovinu. 

 

Aktivnost – Upravljanje zaštićenim područjem  

Ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih područja SDŽ u cilju 

zaštite i očuvanja izvornosti prirode, osiguravanja neometanog odvijanja prirodnih procesa i 

održivog korištenja prirodnih dobara te nadzor nad provođenjem uvjeta i mjera zaštite prirode na 

zaštićenim područjima kojima upravlja Ustanova. U tu svrhu provode se aktivnosti monitoringa. 

Dodatna sredstva u iznosu od 17.814,94 € planirana po planu rada Ustanove. 

 

Aktivnost – Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija 

Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija je edukativni, multimedijalni i interpretacijski centar s 

dodatkom poučnih staza, školama u prirodi i edukativnih zona. Središnje mjesto Centra je 

multimedijalni interpretacijski postav koji na moderan i inovativan način prezentira prirodne 

baštinu. 

Dodatna sredstava u iznosu od 34.469,08 € planiraju se preventivno za plaćanje troškova 

strojarskog, građevinskog, sigurnosnog i elektro održavanja za nesmetano funkcioniranje 

poslovnog objekta. Istim sredstvima obuhvaćeno je i unapređenje postava, koje je ključno za 

održavanje kvalitetne razine usluge i unapređenje doživljaja posjetitelja te je ono planirano 

kontinuirano kroz sva razdoblja. Isto tako materijali za radionice, suvenirnicu, promociju i 

potrošni materijal su dio svakodnevnog poslovanja Centra.  

 

Aktivnost – Studija Sidrišta  

U 2023. je izrađen Plan rasporeda nautičkih sidrišta SDŽ u okviru projekta Studije sidrišta kao 

dodatak istoj, na način i sukladno odredbama čl. 132. stavka 1. do 9. Prostornog plana Splitsko-

dalmatinske županije (170/21). Plan je usvojen početkom 2024 te je za provedbu ove aktivnosti 

planirano  10.361,16 €. 

 

Kapitalni projekt – Improve River Life 

Cilj projekta je uklanjanje prepreka na rijekama Jadro i Vrljika u svrhu omogućavanja porasta 

populacije mekousne pastrve kao i uvođenje sustava videonadzora u zaštićenim područjima koja 

su cilj ovog projekta. Dodatni Izračun financijskih sredstava u iznosu od 200.358,87 € planiran je 



 8 

sukladno planu projekta, a sredstva su raspoređena su po godinama i po planu koliko traje 

projekt. 

 

Aktivnost - Interreg Biopres Adria  

Projektom BIOPRESSADRIA namjerava se sistematizirati strategiju postavljajući skup alata 

različitih zajedničkih jadranskih rješenja s ciljem uspostavljanja lokalne strategije zaštite obale, 

ali s prekograničnim nadogradnim konceptualnim proceduralnim modelom. 

Ukupni proračun Ustanove za ovaj projekt je 254.000,00 €, a planirana sredstva u ovoj godini 

iznose 71.620,00 €. 

 

Aktivnost – Interreg Aspeh  

Cilj projekta ASPEH je suočavanje sa gubitkom bioraznolikosti definiranjem zajedničkih alata i 

strategije kako bi se očuvala prirodna baština i krajobraz u jadranskom području prioritizirajući 

uobičajene vrste i staništa zaštićena Direktivama 92/43/EEC i 79/409/EEC. 

Ukupni proračun Ustanove za ovaj projekt je 319.800,00 €, a planirana sredstva u ovoj godini 

iznose 89.200,00 €. 

 

Aktivnost – Interreg Blue Diversity  

Projekt Bludiversity namjerava poboljšati prakse temeljene na uslugama ekosustava (putem 

spašavanja, prekvalificiranja i usavršavanja), koje mogu održati očuvanje lokalnih ekosustava 

smanjenjem utjecaja ljudskih aktivnosti na biološku raznolikost, dok unaprjeđuju i razvijaju 

gospodarske i teritorijalne mogućnosti. 

Ukupni projektni budžet Ustanove za ovaj projekt je 230.063,10 €, a planirana sredstva u ovoj 

godini iznose 73.055,78 €. 

 

Aktivnost – MED PAN 

Opći cilj ovog projekta je očuvanje morskih i kopnenih ekosustava i krajobraza Paklenih otoka 

pojačanom zaštitom morskog područja čime se omogućuje integrirano kopneno-morsko 

upravljanje arhipelagom. Ugovor sa Med Pan je potpisan u drugoj polovici 2023. te je planirana 

provedba projekta u 2024. i 2025. Sredstva za provedbu aktivnosti projekta tijekom 2024. se 

povećavaju za 9.587,00 €. 

 

Članak 3.   

 

U ostalom dijelu Odluka „iz članka 1. ove Odluke“ ostaje neizmijenjena. 

 

Članak 4.  

 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko-

dalmatinske županije.  

 

KLASA:  

URBROJ:  

Split,                                                                                                                                     
                                                                                                   

                                                                                            PREDSJEDNIK 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

                Mate Šimundić, prof. 



 9 

Dostaviti: 

1. Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu, ovdje,  

2. Upravni odjel za financije, ovdje, 

3. Službeni glasnik, ovdje, 

4. Pismohrana, ovdje. 



 10 

Obrazloženje 
 

 Program ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu 

i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko-dalmatinske 

županije „More i krš“ za 2024. sadrži sljedeće programe Upravnog odjela: 

1. Zaštita okoliša 

2. Smanjenje onečišćenja 

3. Zelena infrastruktura 

4. Razvoj komunalne infrastrukture. 

 

Svaki program provodi se kroz aktivnosti kojima se želi postići održivi i ravnomjeran 

razvoj Splitsko-dalmatinske županije.  

 

Predloženom Izmjenom i dopunom Programa planirani iznos za gore navedene programe 

je s 3.557.362,33 € povećan na iznos od 3.796.051,20 €, odnosno za iznos od 238.688,87 €. 

 

Naime, za provođenje većeg broja aktivnosti Upravnog odjela u veljači 2024. objavljen je 

Javni poziv za prijavu projekata i aktivnosti iz programskih područja zaštite okoliša, smanjenja 

onečišćenja, zelene infrastrukture i razvoja komunalne infrastrukture jedinica lokalne samouprave 

(u daljnjem tekstu: JLS) i trgovačkih društava na području Splitsko-dalmatinske županije za 

2023. te su u tijeku postupci donošenja odluke o sufinanciranju i sklapanja ugovora s JLS i 

trgovačkim društvima za odabrane programe i aktivnosti. 

 

Kako su JLS i trgovačka društva za pojedine programe i aktivnosti iskazale povećani 

interes, sredstva predmetnog Programa su povećana za slijedeće aktivnosti: 

Aktivnost – Nerazvrstane prometnice……………… u iznosu od 92.430,00 €.     

Aktivnost – Objekti vodoopskrbe… ……………….u iznosu od 337.927,44 €.     

Aktivnost – Komunalno opremanje i održavanje… u iznosu od 100.000,00 €.  

 

 Isto tako, povećanje iznosa nekih aktivnosti proizlazi iz sredstava rezerviranih u 

Proračunu SDŽ iz 2023. Naime, manji broj jedinica lokalne samouprave i trgovačkih društava do 

kraja proračunske 2023. nije uspio realizirati ugovorom utvrđene novčane iznose te su podnijele 

zahtjeve za rezervaciju sredstava koje planiraju realizirati tijekom 2024. Iz navedenih razloga 

predmetnim Programom povećana su sredstva za slijedeće aktivnosti: 

 

Aktivnost – Reciklažna dvorišta i službena odlagališta 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 20.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Muć podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 2024. 

 

Aktivnost - Nabava opreme za gospodarenje otpadom 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 2.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Podgora podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

Aktivnost - Revitalizacija opožarenih područja 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 4.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Podbablje podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

 



 11 

Aktivnost - Izrada prostornih planova i druge dokumentacije 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 2.500,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Lokvičići podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

Aktivnost – Nerazvrstane prometnice  

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 7.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Marina podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

Aktivnost – Objekti vodoopskrbe 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 7.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Dugopolje podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024., a sredstva u iznosu od 150.000,00 € planirana su za ugovorene obaveze tvrtke Vodovod i 

kanalizacija d.o.o. Split za financiranje vodoopskrbne mreže u naselju Vučevica u okviru projekta 

Firespill. 

 

Aktivnost – Objekti odvodnje  

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 6.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Otok podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 2024. 

 

Aktivnost – Priprema EU projekata JLS 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 1.500,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Otok podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 2024. 

 

Aktivnost - Nogostupi i pristupi do zgrada javne namjene 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 4.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Lokvičići podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

Aktivnost - Mrtvačnice i groblja 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 4.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.) za koja je  

Općina Zadvarje podnijela je zahtjev za rezervaciju sredstava te iste planira realizirati tijekom 

2024. 

 

Aktivnost - Trgovi i tržnice 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 13.000,00 € (prenesena sredstva iz 2023.), od kojih 

sredstava se 7.000,00 € odnosi na sredstva koja je zahtjevom rezervirala Općina Lovreć, a 

6.000,00 € se odnosi na sredstva koja je zahtjevom rezervirala Općina Proložac te se navedena 

sredstva planiraju realizirati tijekom 2024. 

 

 Nadalje, sredstva su povećana i na aktivnostima za koje je SDŽ krajem 2023. sklopila 

ugovore s izabranim ponuditeljima te su ugovorima utvrđeni iznosi rezervirani kako bi se 

planirane aktivnosti mogle realizirati tijekom 2024. Iz navedenih razloga povećane su slijedeće 

aktivnosti: 

 

Aktivnost – Zelena tranzicija - edukacija 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 3. 937,50 € (prenesena sredstva iz 2023.), koja su 

rezervirana u svrhu provedbe Ugovora kojeg je SDŽ sklopila s  tvrtkom Europolis grupa d.o.o. za 

provedbu interaktivnih konferencija i radionica, pod nazivom „Zelenom tranzicijom do održivog 



 12 

razvoja javnog i privatnog sektora – mapiranje interesa i potencijala za financiranje razvoja i 

unapređenja projekata, proizvoda i usluga“. 

 

Aktivnost – Provedba mjere prilagodbe klimatskim promjenama 

Povećanje sredstava odnosi se na iznos od 57.777,26 € (prenesena sredstva iz 2023.), koja su 

rezervirana u svrhu provedbe dva ugovora kojeg je SDŽ sklopila FZOEU o neposrednom 

sudjelovanju FZOEU u sufinanciranju provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjena iz 

nacionalnih i lokalnih planskih i strateških dokumenata, davanjem sredstava, odnosno plaćanja 

usluga nabave biljnog i popratnog materijala izvršiteljima izabranima u postupku otvorene javne 

nabave: tvrtka Holus d.o.o. za ozelenjivanje zelenih površina na području Općine Gradac i  tvrtka 

Vaš vrt d.o.o. za ozelenjivanje zelenih površina na području Općine Podgora. Sredstva ove 

aktivnosti biti će isplaćena po realizaciji ugovorenih obaveza izabranih ponuditelja. 

 

 Ističe se da se jedino značajno umanjenje sredstava Upravnog odjela, odnos se na 

Aktivnost - Regionalni centar za gospodarenje otpadom sa pretovarnim stanicama. Naime,  

Dio sredstava predviđen za 2024. godinu koji se odnosio na kamatu po planu povrata dijela 

kredita od strane SDŽ (428.383,33 €) je umanjen jer nije realiziran, te dio sredstava koji se 

odnosio na zajam za rekonstrukciju prometne infrastrukture Grada Sinja od strane SDŽ 

(146.000,00 €) je umanjen jer nije realiziran. 

 

Nadalje, predmetnim Programom planiraju se povećati sredstva pojedinih aktivnosti za JU 

„More i krš“ na slijedeći način: 

Aktivnost - Rashodi djelatnosti za iznos od 67.000,00 €; 

Aktivnost - Uređenje objekata, nabava i održavanje opreme za iznos od 55.514,33 €; 

Aktivnost - Upravljanje zaštićenim područjem za iznos od 17.814,94 €; 

Aktivnost – Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija za iznos od 34.469,08 €; 

Aktivnost – Studija sidrišta SDŽ za iznos od 10.361,16 €; 

Aktivnost – Iprove River Life za iznos od 200.358,87 €; 

Aktivnost - Interreg Biopres Adria za iznos od 71.620,00 €; 

Aktivnost – Interreg Aspeh za iznos od 89.200,00 €; 

Aktivnost – Interreg Blue Diversity za iznos od 73.055,78 €; 

Aktivnost – Med-Pan za iznos od 9.587,00 €. 

 

Naime, u EU projektima koje provodi JU „More i krš“ došlo je do odstupanja od 

planiranih sredstava utvrđenih temeljnim proračunom, zbog promjene dinamike realizacije 

projekata. 

 

Nakon stupanja na snagu Odluke o donošenju Izmjena i dopuna Proračuna 2024. Župan 

će temeljem prijedloga Upravnog odjela donijeti detaljne programe i odluke o raspodjeli po 

namjenama i korisnicima. 

 

Slijedom navedenog predlaže se donošenje predmetne Odluke.  

 



Na temelju članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije (“Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije” broj 125/19, 22/20 i 21/21), Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 

županije na  24. sjednici, održanoj dana 27. studenog  2023. godine donijela je 

 

 

O D L U K U 

o donošenju Programa ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne poslove i 

infrastrukturu i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području 

Splitsko-dalmatinske županije „More i krš“ za 2024. 

 

 

Članak 1. 

 

 Donosi se Program ulaganja Upravnog odjela za zaštitu okoliša, komunalne poslove i 

infrastrukturu i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području 

Splitsko-dalmatinske županije „More i krš“ za 2024. 

  

Članak 2. 

 

(1) Za realizaciju Programa „članka 1. ove Odluke“ osiguravaju se sredstva u ukupnom 

iznosu od 5.187.415,73 €, koja su planirana za provedbu sljedećih programa i aktivnosti: 

 

Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove i infrastrukturu u iznosu od 

………………..…….....…………………………………………………………….3.557.362,33 € 

 

PROGRAM – Zaštita okoliša……………...………...…….........................................82.700,00 € 

 

1. Aktivnost – Podizanje razine svijesti u okolišu i klimatskim promjenama 

Zbog gospodarskih pritisaka na okoliš i prirodu potrebno je podignuti razinu informiranosti o 

stanju okoliša i upravljanju okolišem te je neophodno intenzivirati aktivnosti na edukaciji 

stanovništva o pitanjima zaštite okoliša i prirode počevši od djece predškolske dobi.  U tom cilju 

planira se financiranje programa i projekata udruga čijom provedbom će se utjecati na podizanje 

razine svijesti građana o važnosti očuvanja okoliša i prirode. 

 

2. Aktivnost – Pripremni poslovi za EU projekte 

Kako bi se ostvarili ciljevi politike zaštite okoliša Europske unije kojima se nastoji očuvati, 

zaštititi i poboljšati okoliš za sadašnje i buduće naraštaje te promicati načela održivog razvoja na 

području SDŽ potrebno je poticati aktivnosti na izradi projekata prilagođenih specifičnim 

potrebama SDŽ na način da se potiče učinkovito, zeleno i konkurentno gospodarstvo. 

 

3. Aktivnost - Ispitivanje kakvoće voda za kupanje na jezerima i rijekama 

Predmetna aktivnost provodi se s ciljem osiguravanja zaštite zdravlja kupača na vodama rijeka i 

jezera na području SDŽ. 

 

4. Kapitalni projekt - Izrada dokumentacije iz područja zaštite okoliša i prirode 

Svakodnevna aktivnost ljudi uzrokuje onečišćenje i promjene u prirodi te dovodi do  opterećenja 

staništa i ekosustava kao i do negativnih klimatskih promjena. U  cilju zaštite i obnove prirode i 

osiguravanje dobrog funkcioniranja ekosustava, zaštite zdravlja ljudi te promicanja  održivog 

razvoja gospodarstva potrebno je provoditi mjere sprječavanja gubitka bioraznolikosti, 

georaznolikosti i krajobrazne raznolikosti i prirodnih resursa. Sredstva ove aktivnosti planiraju se 



 2 

koristiti za izradu stručnih podloga i ostale  dokumentacije koja bi će biti osnova za izradu 

propisanih strateških dokumenata. 

PROGRAM- Smanjenje onečišćenja ………..…..………………………….…..1.739.983,33  € 

 

1. Aktivnost – Regionalni centar za gospodarenje otpadom sa pretovarnim stanicama 

Tvrtka REGIONALNI CENTAR ČISTOG OKOLIŠA d.o.o. u vlasništvu Splitsko-dalmatinske 

županije provodi sve aktivnosti na pripremi i izgradnji Županijskog centra za gospodarenje 

otpadom i 6 pretovarnih stanica (PS Split, PS Sinj, PS Zagvozd, PS Brač, PS Hvar i PS Vis). 

Sredstva planirana za sljedeće razdoblje predviđena su za provedbu javnih natječaja, potpisivanje 

ugovora, provedbu ugovora i izgradnju infrastrukture te za fiksne i operativne troškove 

poslovanja tvrtke. Prava faza realizacije obuhvaća projektiranje kompletnog CGO u SDŽ s 

građenjem dijela CGO u SDŽ, a što bi se sufinanciralo bespovratnim sredstvima kohezijske 

politike EU iz Operativnog programa 2014.-2020., a u sljedećem razdoblju planirano je 

sufinanciranje druge faze realizacije Projekta bespovratnim sredstvima Europske unije iz 

Višegodišnjeg financijskog okvira za razdoblje 2021.-2027., kao i sufinanciranje sredstvima 

Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Splitsko-dalmatinske županije i Ministarstva 

regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, te sredstvima investicijskog kreditnog zaduženja i 

to zaduženja RCČO d.o.o.-a u iznosu od 17 milijuna eura i zaduženja SDŽ u iznosu od 11 

milijuna eura. U planu proračuna i projekciji za 2025. nalaze se kamate po kreditu. Kao i otplata 

glavnice s kamatama u projekciji za 2026. godinu. U 2024. godini očekuje se završetak građenja 

prve faze realizacije Projekta CGO u SDŽ zajedno sa završetkom građenja 3 pretovarne stanice u 

SDŽ: PS Sinj, PS Brač i PS Zagvozd odnosno podnošenje Završnog zahtjeva za nadoknadom 

sredstava i Završnog izvješća prema PT2, a ograničenja u pogledu zahtijeva trajnosti i 

osiguravanja revizijskog traga u okviru projekta primjenjuju se pet godina nakon završnog 

plaćanja. 

Planirane aktivnosti u projekciji za 2024. i 2025. godinu usvojene u prošlogodišnjem proračunu 

su uglavnom nepromijenjene, međutim prikaz financijske konstrukcije aktivnosti je promijenjen 

na način da se planirani kredit od SDŽ-a podijelio na dva kredita. Prvi je od SDŽ od 11 mil €, a 

drugi od RCČO na 17 mil €, koji zahtijevaju drugačiji prikaz osnovice i kamata na kredit u 

Proračunu od dosadašnjeg prikaza. 

Sredstva SDŽ predviđena za 2023. godinu koja su ostala neutrošena koristiti će se za financiranje 

Projekta u narednom razdoblju. 

 

2. Aktivnost – Reciklažna dvorišta i službena odlagališta 

Sukladno važećem Zakonu o gospodarenju otpadom JLS, između ostalog, imaju obvezu 

odvojenog prikupljanja i privremenog skladištenja manjih količina problematičnog otpada, 

otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na 

način da osigura funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta odnosno mobilnih jedinica na 

svom području.  

Isto tako, na području Splitsko-dalmatinske županije postoji 15 nesaniranih tkz. službenih 

odlagališta, koje je sukladno Zakonu potrebno sanirati i zatvoriti. Za određeni broj odlagališta, 

između kojih je i Karepovac, kao najvećeg odlagališta na području Županije u tijeku je postupak 

sanacije. Do izgradnje Centra za gospodarenje otpadom sanirana odlagališta u obvezi su  nastaviti 

zaprimati otpad na posebno izvedenom dijelu odlagališta.  

Stoga Županija predmetnom Aktivnošću potpomaže JLS, a sve u cilju postizanja ciljeva 

propisanim Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023. – 2028. 

 

 

 



 3 

3. Aktivnost - Sanacija nelegalnih odlagališta 

U cilju zaštite okoliša i prirode i ljudskog zdravlja na području SDŽ provode se aktivnosti 

usmjerene na saniranje nelegalnih odlagališta otpada, a poglavito odbačenog otpada na 

lokacijama u zaštićenim područjima, uz prometnice, uz morsku obalu na način da će se 

sufinancirati JLS čija  su područja onečišćena odbačenim otpadom. Potrebno je istaknuti da 

sukladno važećem Zakonu o otpadu troškove uklanjanja otpada odbačenog u okoliš snosi 

Županija u slučaju kada to po inspekcijskom rješenju ne izvrši JLS. 

 

4. Aktivnost - Nabava opreme za gospodarenje otpadom 

Sukladno važećem Zakonu o gospodarenju otpadom JLS dužne su na svom području osigurati 

uvjete za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada. Stoga će sredstva predmetne Aktivnost biti usmjerena  prema 

pomoć JLS koje to samostalno ne mogu financirati, a sve u svrhu ostvarivanja ciljeva iz Plana 

gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023. – 2028. godine. 

 

5. Aktivnost - Plan intervencija u zaštiti okoliša 

Sredstva navedene Aktivnosti biti će podloga za izradu Vanjskog plana koji sadrži mjere zaštite 

koje  bi se trebale poduzeti izvan postrojenja u slučaju velikih nesreća koje uključuju opasne 

tvari. Plan definira upravljanje rizicima i vanjskim posljedicama scenarija koji uključuju opasne 

tvar. Istim se ublažavaju učinci mogućeg domino efekta nesreće koja može izazvati štetne 

posljedice za život i zdravlje ljudi i okoliš. 

 

6. Kapitalni projekt - Izrada dokumentacije iz područja gospodarenja otpadom 

Planirana sredstva bit će usmjerena za izrađivanje zakonom propisane dokumentacije 

gospodarenja otpadom putem ovlaštenih tvrtki.  

 

PROGRAM- Zelena infrastruktura ………..…..………………………………....257.109,00  € 

 

1. Aktivnost - Zelena tranzicija – edukacija 

Predmetnom Aktivnošću planiraju se provoditi edukacije kojima bi se korisnici upoznali s 

relevantnim informacijama o nužnosti provedbe  zelene tranzicije u SDŽ s posebnim naglaskom 

na: Informacije i edukacije o procesima i pojmovima zelene tranzicije i informacije i edukacije o 

novim tehnologijama i dostupnim rješenjima. 

 

2. Aktivnost - Zeleni krovovi i fasade 

Predmetnom Aktivnošću planira se sufinanciranje zelene infrastrukture koja se sastoji od širokog 

spektra različitih elemenata kao što su zeleni krovovi i fasade koji mogu planirati u urbanim, 

prigradskim i ruralnim područjima te unutar zaštićenih područja i područja Ekološke mreže. U 

usporedbi s klasičnim krovovima  i fasadama, zeleni krovovi i fasade smanjenju buku, štite od 

UV zračenja, smanjenju potrošnju energije za grijanje i hlađenje. 

 

3. Aktivnost - Revitalizacija „Brownfield“ područja 

Na području SDŽ nalazi se veći broj „brownfield“ područja, kao što su napušteni industrijski, 

vojni, turistički,  školski i dr. objekti koji predstavljaju vrijedan prostorni resurs, a koji se mogu 

prenamijeniti i urediti za potrebe stanovništva ili ekonomski isplative investicije te će se sredstva 

ove Aktivnosti usmjeriti na sufinanciranje predmetnih projekata.  

 

 

 

 



 4 

4. Aktivnost - Revitalizacija opožarenih područja 

Predmetna  aktivnost odnosi se na provođenje pošumljavanja u cilju: zaštite i unaprjeđenje 

čovjekova okoliša, zaštite tla od erozije, bujica i poplava, zaštite staništa i bioraznolikosti te 

ublažavanja posljedica klimatskih promjena i dr. 

 

5. Kapitalni projekt - Provedba mjera prilagodbe klimatskim promjenama 

SDŽ je u veljači 2023. s FZOEU sklopila dva ugovora o neposrednom sudjelovanju FZOEU u 

sufinanciranju provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjena iz nacionalnih i lokalnih planskih 

i strateških dokumenata, davanjem sredstava. Rok za izvršenje ugovora je 30 mjeseci, odnosno do 

22. kolovoza 2025. 

Ugovor za područje Općine Gradac odnosi se na iznos od 78.316,30 € s PDV-om (ukupno 

97.895,38 €), a ugovor za područje Općine Podgora odnosi se na iznos od 152.792,70 € s PDV-o, 

(ukupno 190.990,87 €). Od navedenih iznosa, sukladno sklopljenim ugovorima 80% osigurava 

FZOEU, a 20% osigurava SDŽ koja će taj postotak refundirati dodatnim ugovorima s navedenim 

općinama.  

U drugoj polovici 2023. provedeni su postupci javne nabave te se realizacija aktivnosti očekuje u 

slijedećem razdoblju, odnosno u roku od 18 mjeseci od potpisivanja ugovora. 

 

 

PROGRAM – Razvoj komunalne infrastrukture…….........................................1.477.570,00 € 

 

1. Aktivnost - Izrada prostornih planova i druge dokumentacije 

Sufinanciranje izrade prostornih planova i ostale dokumentacije u svezi zaštite okoliša s 

naglaskom na općine i gradove s manjim proračunskim prihodima, a s ciljem stvaranja temeljnih 

uvjeta za ravnomjerni gospodarski i održivi razvoj SDŽ. 

 

2. Aktivnost - Nerazvrstane prometnice 

Nerazvrstane ceste povezuju naselja, područja unutar gradova i naselja, stambene, poslovne, 

gospodarske i druge građevine, a njihovom izgradnjom stvaraju se preduvjeti za razvoj 

gospodarstva tog područja. Građenje, rekonstrukcija i održavanje nerazvrstane ceste financira se 

iz proračuna jedinice lokalne samouprave, komunalne naknade i komunalnog doprinosa i iz 

drugih izvora. Sredstvima ove aktivnosti planira se sufinanciranje projektiranje, rekonstrukcija, 

sanacija i izgradnja nerazvrstanih cesta jedinica lokalne samouprave koje imaju manji indeks 

razvijenosti.  

 

3. Aktivnost - Objekti vodoopskrbe 

Poteškoće u vodoopskrbi proizlaze iz prostorno i vremenskog rasporeda zahvata voda i broja 

korisnika, a  što se posebno se očituje na otocima zbog veće  potrebe za vodom u kraćem ljetnom 

razdoblju u turističkim područjima, kao i  u zagorskom dijelu Županije zbog  raspršenosti naselja 

na većoj površini  i malog broja korisnika te otklanjanje istih zahtjev značajna financijska 

sredstva. 

Ovom Aktivnošću će se sufinancirati priprema i izrada projektne dokumentacije i izgradnja 

vodoopskrbnih sustava koja će omogućiti opskrbu pitkom vodom naselja koja do sada nisu imala 

pitku vodu iz javnog vodoopskrbnog sustava, a sve u cilju sigurnije i kvalitetnije vodoopskrbe na 

području zagorskog, obalnog i otočnog dijela Županije te njihovih trgovačkih društava.  

 

4. Aktivnost - Objekti odvodnje 

Javna odvodnja je u nadležnosti JLS, a djelatnost javne odvodnje obavljaju komunalne tvrtke, a 

ista se prvenstven odnosi na djelatnost skupljanja komunalnih otpadnih voda, njihova 

pročišćavanja i ispuštanja u prirodni prijamnik putem građevina za javnu odvodnju te upravljanje 



 5 

tim građevinama. Republika Hrvatska je uskladila svoj nacionalni zakonodavni okvir iz područja 

komunalnih voda sa Direktivom Europske unije o pročišćavanju komunalnih otpadnih voda, te 

preuzela obvezu da će do 2023. godine izgraditi i proširiti sustav za prikupljanje i pročišćavanje 

komunalnih otpadnih voda. U cilju realizacije planiranih projekata za pročišćavanje komunalnih 

otpadnih voda Županija nastavit sufinancirati pripremu, projektiranje, sanaciju i rekonstrukciju i 

izgradnju objekata odvodnje gradova i općina na području Splitsko-dalmatinske županije, te 

njihovih trgovačkih društava.   

 

5. Aktivnost - Otplata kredita JLS za vodoopskrbu i odvodnju 

Sufinanciranje otplate kredita za izgradnju objekata vodoopskrbe i odvodnje gradovima i 

općinama na području Splitsko – dalmatinske županije koji u svom Proračunu nemaju dostatna 

sredstva, a poduzeli su radnje na realizaciji pojedinih zahvata na vodoopskrbnim sustavima. 

 

6. Aktivnost - Opskrba vodom JLS u izvanrednim situacijama 

Pomoć JLS kod opskrbe pitkom vodom u izvanrednim situacijama. Područje Splitsko-

dalmatinske županije je u ljetnim mjesecima ugroženo izvanrednim situacijama kao što su suša i 

požari. Zbog toga Županija osigurava određena sredstva za pomoć JLS u navedenim okolnostima.  

 

7. Aktivnost – Priprema EU projekata JLS 

Ova Aktivnost usmjerena je na sufinanciranje pripreme i izrade projekata jedinica lokalne 

samouprave koji planiraju iste prijaviti na sredstva EU fondova. Cilj  Aktivnosti je što veća 

realizacija projekata od važnosti za razvoj Splitsko-dalmatinske županije, a koja će biti 

financirana sredstvima Europske unije.  Cilj ove aktivnosti je pridonijeti gospodarskoj i 

demografskoj revitalizaciji pojedinih područja Županije u skladu s njihovim razvojnim 

posebnostima i prioritetima. Isti predstavlja podršku u unapređenju i razvoju društvene, javne, 

komunalne, socijalne i gospodarske infrastrukture. 

 

8. Aktivnost - Komunalno opremanje i održavanje 

Komunalna infrastruktura mora se redovito održavati kako bi bila funkcionalna i kako bi se istom 

omogućila neprekidna isporuka komunalnih usluga korisnicima.  Kako pojedine JLS  nemaju 

dovoljno financijskih sredstava, ovom aktivnošću planira se sufinanciranje pojedinih JLS, a sve u 

cilju redovite isporuke komunalnih usluga. 

 

9. Aktivnost - Nogostupi i pristupi do zgrada javne namjene 

U cilju zaštite djece koja  nisu svjesna opasnosti u prometu i nisu u mogućnosti pravilno 

procijeniti udaljenost i brzinu nadolazećeg vozila, a ponekad reagiraju nenadano te nemaju dobru 

preglednost prometne situacije planira se predmetna Aktivnost. Naime, veći broj cesta u 

naseljenim mjestima na  području SDŽ nema izgrađene nogostupe do škola i vrtića te se planira 

sufinanciranje JLS da na svom području da uz ceste izgrade nogostupe. 

 

10. Aktivnost - Mrtvačnice i groblja 

Većina postojećih groblja na području Splitsko-dalmatinske županije nemaju mrtvačnice jer JLS 

u svom Proračunu nemaju dovoljno sredstava za realizaciju takvih projekata. Stoga se planiranim 

sredstvima ove Aktivnosti sufinancira izgradnja i opremanje mrtvačnica u lokalnim jedinicama s 

manjim proračunskim prihodima. Isto tako, sredstvima ove Aktivnosti potpomaže se i proširenju 

postojećih groblja i izgradnja novih.  

 

 

 

 



 6 

11. Aktivnost – Trgovi i tržnice 

Podizanje standarda građana JLS ogleda se u komunalnoj opremljenosti, a u koju spada i 

izgradnje i rekonstrukcije trgova i tržnica. Sredstva ove aktivnosti planiraju se  usmjeriti na JLS s 

manjim indexom razvijenosti.  

 

12. Aktivnost - Parkirališta i javne površine 

Uređenje i održavanje hortikulturnih,  javnih površina i parkirališta je također jedan od uvjeta za 

stvaranje temelja za razvoj komunalne opremljenosti JLS na području Županije. Zbog navedenog 

Splitsko-dalmatinska županija osigurava sredstva za sufinanciranje ove Aktivnosti 

 

13. Aktivnost – Županijska uprava za ceste 

Ova aktivnost obuhvaća sustavnu financijsku potporu Županijskoj ustanovi Županijska uprava za 

ceste u za otkup zemljišta, projektiranje i izgradnju LC i ŽC. 

 

 

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko- 

dalmatinske  županije „More i krš“ u iznosu od ………….………..………..... 1.630.053,40 € 

Ustanova upravlja sa 41 prirodnom vrijednošću, od toga je 12 lokaliteta na moru. Ukupna 

površina zaštićenih prirodnih vrijednosti kojima upravlja ili su pod nadzorom Ustanove iznosi 

104,037 km. 

Pored područja zaštićenih prema Zakonu o zaštiti prirode, Ustanova također upravlja i s 

područjem ekološke mreže određene Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih 

ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (NN 80/2019). Površina ekološke mreže u 

SDŽ iznosi 280.164,37 ha, a od toga 180.882,53 ha pripada kopnenom dijelu, a 99.281,840 ha 

pripada morskom dijelu. Na području Županije nalazi se 6 područja očuvanja značajnih za ptice,  

ukupno 141 područje očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove.  

Cilj ustanove je istraživanje, očuvanje i potreba  monitoringa vrsta i stanišnih tipova, kao i 

provođenje inventarizacije flore, herpetofaune i ornitofaune, kao i ulaganje i održavanje u 

zaštićenih  lokaliteta te provođenje projekta istraživanja i očuvanja prirode. 

 

PROGRAM – Upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima........................1.630.053,40 € 

 

1. Aktivnost – Rashodi djelatnosti 

Aktivnost uključuje stručne, administrativne i tehničke poslove i pripremne radnje zaštite prirode, 

kao i priprema dokumentacije, stručnih podloga, promidžbe, usavršavanja i istraživanja na terenu. 

Na svim područjima kojim upravlja, Ustanova je dužna pratiti stanje, prikupljati podatke što je 

trajni zadatak za čije provođenje su potrebna financijska sredstva i stručni  kadrovi sa 

poznavanjem  određenih znanja i vještina. 

 

2. Aktivnost – Uređenje objekata, nabava i održavanje opreme 

Nabava opreme i materijala kao i tekuće i investicijsko održavanje neophodni su za redoviti rad 

Javne ustanove. 

 

3. Aktivnost – Upravljanje zaštićenim područjem 

Javna ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih područja Splitsko-

dalmatinske županije u cilju zaštite i očuvanja izvornosti prirode, osiguravanja neometanog 

odvijanja prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih dobara, te nadzor nad provođenjem 

uvjeta i mjera zaštite prirode na zaštićenim područjima kojima upravlja Ustanova. U tu svrhu 

provode se aktivnosti monitoringa. 

 



 7 

4. Aktivnost – Plan zaštite od požara 

Pravilnikom o razvrstavanju građevina, građevinskih dijelova i prostora u kategorije ugroženosti 

od požara (NN 62/94 i 32/97) spada osam lokaliteta kojim upravlja Ustanova i nad njima je dužna 

provoditi protupožarnu zaštitu. Ustanova mora osigurati zaštitu od požara po procjeni 

ugroženosti.  

 

5. Aktivnost – Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija 

Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija je edukativni, multimedijalni i interpretacijski centar s 

dodatkom poučnih staza, školama u prirodi i edukativnih zona. Središnje mjesto Centra je 

multimedijalni interpretacijski postav koji na moderan i inovativan način prezentira prirodne 

baštinu. 

 

6. Kapitalni projekt – EAFRD Periska 

Provedbom aktivnosti planira se očuvanje plemenite periske (Pinna nobilis) u južnom dijelu 

Jadranskog mora. 

 

7. Kapitalni projekt – SMILLO ERASMUS+ 

Projekt Erasmus + se naslanja na projekt SMILO – Med čije pilot područje su Pakleni otoci. Ovaj 

projekt ima za cilj organiziranje međuotočnog povezivanja i razmjene o razvoju kružnog 

gospodarstva na otocima: problemi i rješenja. 

 

8. Kapitalni projekt – Improve River Life 

Cilj projekta je uklanjanje prepreka na rijekama Jadro i Vrljika u svrhu omogućavanja porasta 

populacije mekousne pastrve kao i uvođenje sustava videonadzora u zaštićenim područjima koja 

su cilj ovog projekta. 

 

9. Kapitalni projekt – Tetide 

Projekt ima za cilj osigurati kolonije ugroženih vrsta morskih ptica na otocima  Italije, Malte i 

Hrvatske. Većina projektnih aktivnosti koja će se odviti na području Hrvatske fokusirana je na 

uklanjanje invazivnih vrsta sisavaca, prvenstveno štakora, s otoka, te sprečavanje njihove 

rekolonizacije na otoke koji su već očišćeni kroz ranije i trenutno aktivne projekte. 

 

10. Kapitalni projekt – Uklanjanje otpada ponor Lastovnjak 

U sklopu projekta će se ukloniti otpad iz ponora, ponor će se ograditi te će biti postavljen 

videonadzor. 

 

11. Tekući projekt – SMILO MED 

Cilj projekta SMILO MED je uspostaviti sustav integriranog upravljanja Paklenim otocima kroz 

proširenje nacionalne kategorije zaštite na more, uspostavu male infrastrukture, te edukaciju, 

podizanje svijesti i animiranje lokalne zajednice.  

 

12. Tekući projekt – MED-PAN 

Cilj ovog projekta je očuvanje morskih i kopnenih ekosustava i krajobraza Paklenih otoka 

pojačanom zaštitom morskog područja čime se omogućuje integrirano kopneno-morsko 

upravljanje arhipelagom. 

 

(2) U cilju postizanja žaljenog standarda po pitanju: 

       1. osiguranja pristupa osobama s invaliditetom i smanjenjem pokretljivosti i 

       2. povećanje energetske učinkovitost 



 8 

Splitsko-dalmatinska županija pri (su)financiranju aktivnosti i korisnika iste uvodi kao jedne od 

kriterija, a u mjeri u kojoj su primjenjivi za specifični program/aktivnost. Isti se imaju smatrati 

preporukom i pri korištenjem drugih izvora financiranja aktivnosti i proračunskih korisnika, 

odnosno društava čiji je Županija osnivač. 

 

Članak 3. 

 

           Nakon stupanja na snagu Odluke o usvajanju Proračuna Splitsko-dalmatinske županije, 

Župan će donijeti detaljne programe i odluke o raspodijeli po korisnicima i namjenama.  

 

 

Članak 4. 

 

        Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Splitsko-dalmatinske županije“, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2024. 

 

KLASA: 024-01/23-0002/0201 

URBROJ:2181/1-01-23-1 

Split, 27. studenog 2023. 

                                                                                                                

       

         PREDSJEDNIK 

              ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

  

 

                                                                                                     Mate Šimundić, prof., .r. 

 

 

 

 


	ZAŠTITA OKOLIŠA
	zaš okol tem

